



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಎಂಟನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015

(2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ - 31)

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ನ್ನು (1985ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 4) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ (1985ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 4) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಅಥವಾ ಒಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನಾಗಿ ಪದಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಂಥ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನಾಗಿ ಪದಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಂಥ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"6. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ಪದಚ್ಯುತಿ.- (1) ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು, ಅವನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ರುಜುವಾತಾದ ದುರ್ವರ್ತನೆಯ ಅಥವಾ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂಬುದಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿ ಸದನದಿಂದಲೂ ಆಯಾ ಸದನದ ಸಮಸ್ತ ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸರಳ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ಸಮರ್ಥಿತವಾದ ಒಂದು ಮನವಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಅದೇ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಸಿದ ತರುವಾಯ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶದಿಂದಲ್ಲದೆ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ, ಆ ಸದನದ ಮೂರನೇ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಯುಕ್ತ ಸಹಿಯೊಂದಿಗೆ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭಾಪತಿಯವರಿಗೆ, ಆ ಸದನದ ಮೂರನೇ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಯುಕ್ತ ಸಹಿಯೊಂದಿಗೆ,

-ನೀಡಬಹುದು.

(3) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಸಭಾಪತಿಯವರು, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ಯಾರಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ತನಗೆ ಲಭ್ಯವಿರಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯತೆ ಅಥವಾ ದುರ್ವರ್ತನೆಯ ಪ್ರಕರಣ ಇದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ತನಗೆ ಮನದಟ್ಟಾದ ತರುವಾಯ, ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು.

(4) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಸಭಾಪತಿಯವರು ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಬಾಕಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಕೋರಿರುವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ದಿನ ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಉಭಯ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು

ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಹೊರತು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಉಭಯ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸಭಾಪತಿಯವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಗೊತ್ತುವಳಿ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಿನಾಂಕಗಳಂದು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದರೆ, ತದನಂತರ ನೀಡಲಾದ ಸೂಚನೆಯು ತಿರಸ್ಕೃತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಾಗ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಂಥ ಇತರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಯಾವ ಉದ್ದೇಶದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅದರ ಮೇಲೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ವಿರುದ್ಧ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಚಾರ್ಜ್‌ಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಚಾರ್ಜ್‌ನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಆಧಾರಗಳ ಪಟ್ಟಿಯೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಚಾರ್ಜ್‌ಗಳನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನಿಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆತನಿಗೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಥವಾ ಅವರು ಹಾಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಇತರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ರಕ್ಷಣಾ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಸಭಾಪತಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಇಬ್ಬರೂ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದರೆ, ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಡೆಸಲು ಒಬ್ಬ ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದು.

(7) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವಲ್ಲಿ ತಮ್ಮದೇ ಆದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆಯ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ, ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಪಾಟಿಸವಾಲು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ, ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಮತ್ತು ತನ್ನ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಆತನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆತನ ವಕೀಲನ ಮೂಲಕ ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಥವಾ ಅವನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಈ ಮುಂದಿನ ವಿಷಯಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ

ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು, ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಸಮನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು;

(ಬಿ) ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹುಡುಕುವುದು ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸುವುದನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುವುದು;

(ಸಿ) ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು;

(ಡಿ) ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಕಮೀಷನುಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು.

(9) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಥವಾ ಅವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ತಮಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ವಿಷಯವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ ಒಂದು ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಂಥ ಉಲ್ಲೇಖದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಸಭಾಪತಿಯವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿಷಯವನ್ನು ಇಬ್ಬರೂ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಭಾಪತಿಯವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(10) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಅಥವಾ ಅವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರದಿಯು, ಯಾವ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ವಿರುದ್ಧ ಚಾರ್ಜನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ, ಅವರು ಯಾವುದೇ ದುರ್ವರ್ತನೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ವರದಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಯಾವುದೇ ಸದನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಗೊತ್ತುವಳಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಅವಶ್ಯವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(11) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಅಥವಾ ಅವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನ ವರದಿಯು, ಯಾವ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ವಿರುದ್ಧ ಚಾರ್ಜನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ, ಅವರು ಯಾವುದೇ ದುರ್ವರ್ತನೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರೆಂದೂ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೆ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಇತ್ಯರ್ಥದಲ್ಲಿರುವ ಗೊತ್ತುವಳಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರದಿಯನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಸದನ ಅಥವಾ ಸದನಗಳು ಪರಿಗಣನೆಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(12) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದಲ್ಲಿ,

ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ದುರ್ವರ್ತನೆಯು ಅಥವಾ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯತೆಯು ರುಜುವಾತಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ಪದಚ್ಯುತಿಗಾಗಿನ ಕೋರಿಕೆಯುಳ್ಳ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಸಭಾಪತಿಯವರ ಯುಕ್ತ ಸಹಿ ಹೊಂದಿರುವ ಮನವಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(13) (12)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಮನವಿಗೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ, ಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(14) ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ವಿರುದ್ಧ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಸದನ ಅಥವಾ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಆತನ ಪದಚ್ಯುತಿಗಾಗಿ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಿರುವಾಗ, ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಸದನ ಅಥವಾ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಆತನ ಪದಚ್ಯುತಿಗಾಗಿ ಗೊತ್ತುವಳಿಯು ಇತ್ಯರ್ಥದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಆತನನ್ನು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದರಿಂದ ತಡೆಹಿಡಿಯುವುದು."

4. 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(6) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು, ತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ, ಒಂದು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷದ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 31ರಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಒಪ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಎಂದರೆ:-

1. ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಹಾಗೂ ಉಪ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅರ್ಹತಾ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವುದಕ್ಕೆ;
2. ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಥವಾ ಉಪ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಪದಚ್ಯುತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವುದಕ್ಕೆ;
3. ಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸುವ ಗೊತ್ತುವಳಿಯು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಸದನದ ಅಥವಾ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದರಿಂದ ಆತನನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವುದಕ್ಕೆ;
4. ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಪ್ರತಿವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಅದೇ ವರ್ಷದ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 31ರವರೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ;

-ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ 1984ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕೆಲವು ಅನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಎಂ. ಗುರುರಾಜ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ

(1985ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 4) ಉದ್ಧತ ಭಾಗ

XX

XX

XX

3. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕ.-

XX

XX

XX

(2)(ಎ) ಸರ್ವೋಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನಾಗಿ ಅಥವಾ ಒಂದು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನಾಗಿ ಪದಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭಾಪತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರ ಜೊತೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ ನೀಡಿದ ಸಲಹೆಯ ಮೇಲೆ ನೇಮಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನಾಗಿ ನೇಮಿತನಾಗಬೇಕಾದರೆ ಅವನು ಒಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನಾಗಿ ಪದಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭಾಪತಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರ ಜೊತೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ ನೀಡಿದ ಸಲಹೆಯ ಮೇಲೆ ನೇಮಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

6. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ಪದಚ್ಯುತಿ.- (1) ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನನ್ನು ಅವನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ರುಜುವಾತಾದ ದುರ್ವರ್ತನೆಯ ಅಥವಾ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂಬುದಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿ ಸದನದಿಂದಲೂ ಆಯಾ ಸದನದ ಸಮಸ್ತ ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತ ಕೊಡುವ ಆಯಾ ಸದನದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಎರಡು ಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ಸಮರ್ಥಿತವಾದ ಒಂದು ಸಮಾದೇಶವನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಅದೇ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಸಿದ ತರುವಾಯ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶದಿಂದಲ್ಲದೆ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) (1) ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಸಮಾದೇಶವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ದುರ್ವರ್ತನೆ ಅಥವಾ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ರುಜುವಾತು ಮತ್ತು ತನಿಖೆಯ ವಿಧಾನವು, ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ (ವಿಚಾರಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1968ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಡನೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ಪದಚ್ಯುತಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

12. ಲೋಕಾಯುಕ್ತನ ವರದಿಗಳು, ಮೊದಲಾದುವು.-

XX

XX

XX

(6) ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು, ತಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ, ಒಂದು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
EIGHTH SESSION

THE KARNATAKA LOKAYUKTA (AMENDMENT) BILL, 2015
(L.A. Bill No. 31 of 2015)

A Bill further to amend the Karnataka Lokayukta Act, 1984.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Lokayukta Act, 1984 (Karnataka Act 4 of 1985) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by Karnataka State Legislature in the Sixty-sixth Year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Karnataka Lokayukta (Amendment) Act, 2015.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

2. Amendment of section 3.- In the Karnataka Lokayukta Act, 1984 (Karnataka Act 4 of 1985) (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 3,-

(1) in sub-section (2),-

(i) in clause (a), after the words "or that of the Chief Justice of a High Court", the words "or a person who has held the office of a Judge of a High Court for not less than ten years" shall be inserted;

(ii) in clause (b), after the words "who has held the office of a Judge of a High Court", the words "for not less than five years" shall be inserted.

3. Amendment of section 6.- For section 6 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-

“6. Removal of Lokayukta or Upalokayukta.- (1) The Lokayukta or an Upalokayukta shall not be removed from his office except by an order of the Governor passed after an address by each House of the State Legislature supported by a simple majority of the total membership of the House has been presented to the Governor in the same Session for such removal on the ground of proved misbehaviour or incapacity.

(2) A notice of motion for removal of Lokayukta or an Upalokayukta may be given in writing to;

(a) the Speaker of the Karnataka State Legislative Assembly duly signed by not less than one-third of the total membership of that House; or

(b) the Chairman of the Karnataka State Legislative Council duly signed by not less than one-third of the total membership of that House.

(3) Soon after the receipt of notice of motion referred in sub-section (2), the Speaker or Chairman, as the case may be, after consulting such persons, if any, as he thinks fit and after considering such materials, if any, as may be available to him and after satisfying himself as to the prima facie case regarding incapacity or misbehaviour of the Lokayukta or Upalokayukta, as the case may be, either admit the motion or refuse to admit the same.

(4) Where a notice of a motion referred to in sub-section (2) is admitted, the Speaker or the Chairman, as the case may be, shall keep the motion pending and refer the matter to the Chief Justice of the High Court of Karnataka for the purpose of making an investigation into the grounds on which the removal of Lokayukta or an Upalokayukta is prayed for.

Provided that where notices of a motion referred to in sub-section (2) are given on the same day in both the Houses of the Legislature, no reference to the Chief Justice of the High Court of Karnataka shall be made

unless the motion has been admitted in both the Houses and where such a motion is admitted in both Houses, the matter shall be referred to the Chief Justice of the High Court of Karnataka jointly by the Speaker and the Chairman.

Provided further that where notices of a motion as aforesaid are given in the Houses of Legislature on different dates, the notice which is given later shall stand rejected.

(5) When the motion is referred to the Chief Justice of the High Court of Karnataka, the Chief Justice of Karnataka or as the case may be, by such other Judge of the High Court nominated by him shall frame definite charges against the Lokayukta or an Upalokayukta, as the case may be, on the basis of which the investigation is proposed to be held. Such charges together with a Statement of the grounds on which each such Charge is based shall be communicated to the Lokayukta or Upalokayukta and he shall be given a reasonable opportunity of presenting a written Statement of defence within such time as may be specified in this behalf by the Chief Justice of the High Court of Karnataka or the other Judge of High Court so nominated.

(6) The State Government may, if required by the Speaker or the Chairman, or by both, as the case may be, appoint an Advocate to conduct the case against the Lokayukta or Upalokayukta, as the case may be.

(7) The Chief Justice of the High Court of Karnataka or the Judge of the High Court nominated by him shall have power to regulate his own procedure in making the investigation and shall give a reasonable opportunity to the Lokayukta or the Upalokayukta, as the case may be, for presenting a written statement of defence, for cross-examining witnesses, adducing evidence and of being heard in his defence by himself or through his Advocate.

(8) For the purpose of making any investigation under this Act, the Chief Justice of the High Court of Karnataka or the Judge of the High Court nominated by him shall have the powers of the civil court, while trying a

suit, under the Code of Civil Procedure, 1908, in respect of the following matters, viz.,:

- (a) summoning and enforcing the attendance of any person and examining him on oath;
- (b) requiring the discovery and production of documents;
- (c) receiving evidence on oath;
- (d) issuing commissions for the examination of witnesses or documents.

(9) The Chief Justice of the High Court of Karnataka or the Judge of the High Court nominated by him after investigating into the matter referred to him shall prepare a report and submit the same to the Speaker or to the Chairman as the case may be, and to the Speaker and the Chairman in case the matter is referred by both, within ninety days from the date of such reference.

(10) If the report of the Chief Justice of the High Court of Karnataka or the Judge of the High Court nominated by him contains a finding that the Lokayukta or Upalokayukta against whom charges were framed is not guilty of any misbehaviour or does not suffer from any incapacity, then no further steps shall be taken in either House of the State Legislature in relation to the report and no further proceeding is necessary in respect of pending motion.

(11) If the report of the Chief Justice of the High Court of Karnataka or the Judge of the High Court contains a finding that the Lokayukta or Upalokayukta against whom charges were framed is guilty of any misbehaviour or suffers from any incapacity, then the motion referred to in sub-section (2) shall, together with the report of the Chief Justice of the High Court of Karnataka or the Judge of the High Court, as the case may be, taken up for consideration by the House or the Houses of the State Legislature in which the motion is pending.

(12) If the motion referred to in sub-section (2) is adopted by each House of the State Legislature in accordance with the provisions of

sub-section (1), then the misbehaviour or incapacity of Lokayukta or Upalokayukta, as the case may be, shall be deemed to have been proved and an address praying for removal of Lokayukta or Upalokayukta shall be presented to the Governor of the State duly signed by the Speaker and the Chairman.

(13) Once the Governor gives assent to the address made under sub-section (12), the Lokayukta or Upalokayukta shall be deemed to have been removed from office in accordance with law.

(14) The Lokayukta or Upalokayukta, as the case may be, against whom a motion is moved before the House or the Houses of the State Legislature for his removal, is precluded from discharge of his duties during the pendency of motion for his removal before the House or the Houses of the State Legislature.”

4. Amendment of section 12.- In section 12 of the principal Act, for sub-section (6), the following shall be substituted, namely:-

“(6) The Lokayukta shall present on or before 31st October of every year, a consolidated report on the performance of his functions and that of the Upalokayukta under this Act to the Governor.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to make the following amendments to the Karnataka Lokayukta Act, 1984, in view of the recent developments in the Lokayukta organization, and,-

1. to revise the eligibility criteria for appointment of Lokayukta and Upalokayukta;
2. to revise the procedure for removal of the Lokayukta or Upalokayukta;
3. to preclude the Lokayukta or Upalokayukta from discharging his duties during the pendency of the motion for his removal before the House or the Houses of the State Legislature;
4. to make provision for submission of Annual Report of every year of the Lokayukta by 31st of October of that year;

Certain consequential/incidental amendments are also made.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra financial expenditure involved in the proposed legislative measure.

SIDDARAMAIAH
Chief Minister

M. GURURAJA
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

**EXTRACT FROM THE KARNATAKA LOKAYUKTA ACT, 1984 (KARNATAKA
ACT 4 OF 1985)**

XXX

XXX

XXX

3. Appointment of Lokayukta and Upalokayukta.-

XXX

XXX

XXX

(2) (a) A person to be appointed as the Lokayukta shall be a person who has held the office of a Judge of the Supreme Court or that of the Chief Justice of a High Court and shall be appointed on the advice tendered by the Chief Minister in consultation with the Chief Justice of the High Court of Karnataka, the Chairman, Karnataka Legislative Council, the Speaker, Karnataka Legislative Assembly, the Leader of the Opposition in the Karnataka Legislative Council and the Leader of the Opposition in the Karnataka Legislative Assembly.

(b) A person to be appointed as an Upalokayukta shall be a person who has held the office of a judge of a High Court and shall be appointed on the advice tendered by the Chief Minister in consultation with the Chief Justice of the High Court of Karnataka, the Chairman, Karnataka Legislative Council, the Speaker, Karnataka Legislative Assembly, the Leader of the Opposition in the Karnataka Legislative Council and the Leader of the Opposition in the Karnataka Legislative Assembly.

XXX

XXX

XXX

6. Removal of Lokayukta or Upalokayukta.- (1) The Lokayukta or an Upalokayukta shall not be removed from his office except by an order of the Governor passed after an address by each House of the State Legislature supported by a majority of the total membership of the House and by a majority of not less than two-thirds of the members of that House present and voting has been presented to the Governor in the same session for such removal on the ground of proved misbehavior or incapacity.

(2) The procedure of the presentation of an address and for the investigation and proof of the misbehavior or incapacity of the Lokayukta or an Upalokayukta under sub-section (1) shall be as provided in the Judges (Inquiry) Act, 1968 in relation to the removal of a Judge and accordingly the provisions of that Act shall, mutatis mutandis, apply in relation to the removal of the Lokayukta and Upalokayukta as they apply in relation to the removal of a Judge.

XXX

XXX

XXX

12. Reports of Lokayukta, etc.-

XXX

XXX

XXX

(6) The Lokayukta shall present annually a consolidated report on the performance of his functions and that of the Upalokayukta under this Act to the Governor.

XXX

XXX

XXX